

Makšā,
Zelgavā ekspeb. fanemot
 par 1 gabu 2 rub. 20 lap.
 par 1/2 gabu 1 " 20 "
 par 1/4 gabu — " 60 "
 ar preefjuhtišānu mahjās
 par 1 gabu 2 rub. 50 lap.
 par 1/2 gabu 1 " 35 "
 par 1/4 gabu — " 70 "
 Par adrešes pārhrmainu
 jāmaksā 10 kap.
 Telefons № 644.

Tatw eefschu Amises.

Makšā,
 par vāstu preefjuhtot:
 par 1 gabu 3 rub. — lap.
 par 1/2 gabu 1 " 60 "
 par 1/4 gabu — " 90 "
 par 1 mehņ. — " 90 "
 Uf ahrfemem
 par 1 gabu 5 rub. — lap.
 par 1/2 gabu 2 " 80 "
 par 1/4 gabu 1 " 50 "
 par 1 mehņ. — " 60 "
 Numurs makšā 3 lap.
 Pašte lašte № 17.

Išnahļ 3 reišes nedelā: otrdeena, zeturtdeena un sestdeena,

Redakcija un ekspebijija:
 Zelgavā, Ekrihwera celā № 35.

91. gada gahjums.

Sludinājumi makšā:
 par siltu rakstu rindinu 8 kap., preefšpuse 20 kap.

Birms Inhs žitus papirofus pehrceet, ismehginoceet muhsu jaunos preefnotina papirofus
AERO 10 gab. 6 kap.
 Koloboffs un Dobroffs, Sw. Peterburgā.

Zelgawas Laukfaimneez. Beedribas Krahščanas-Aisdoščanas Sabeedriba,

Zelgavā, Katolu celā 44. Telefons 62.
Sabeedr. bilanže 29. februari 1912. g. 5,184,311 rub. 04 kap.

Sabeedribas bilanže bija:

1911. g. 31. dežembri	5,119,150 rub. 37 f.
1910. " " "	3,846,207 " 74 "
1909. " " "	3,012,856 " 54 "
1908. " " "	2,482,661 " 46 "
1907. " " "	1,946,968 " 24 "
1906. " " "	1,443,094 " 42 "
1905. " " "	999,767 " 74 "
1904. " " "	837,356 " 67 "
1903. " " "	645,640 " 01 "
1902. " " "	413,771 " 76 "
1901. " " "	230,608 " 68 "
1900. " " "	109,560 " 77 "

Sabeedribas kantors atwehrtis darbdeenam no pulkst. 10—2 deena.

Sabeedriba makšā par noguldijumeem 3—6%, rehkintot no noguldščanas deenas.

Par aisdewumeem aprehkina 6—8%.

Peeprafijumus pehz aisdewumeem isspreešch pirmdeenas un zeturtdeenas. Aisdewumi teel isneegti uf obligacijam (nekustinameem ihpāschumeem), wehrtšpapireem un uf galwoščānu.

Noguldijumus war eesuhiti ari pa paštu waj zaur walstsbankas kantoreem un nodalam tā ari rentejam uf Zelgawas Laukfaimneezibas Beedribas Krahščanas un Aisdoščanas Sabeedribas telošča rehkina Zelgawas rentejā Nr. 63659. Eesuhitito naudu jānehmuše Sabeedriba igatawo noguldijumu sihmi pehz nogulditaja wehlesčanās un to winam pa paštu isjubta. Uf nogulditaju wehlesčanās ari noguldijumu procentes teel pa paštu isjubtita un tāpat ari pee noguldijuma atmakšas nogulditajam peenahžigā summa war tikt pa paštu waj zaur renteju preefjuhtita.

Walde: agronomš J. Biffeneekš, D. Kahnbergs un agronomš J. Brasda.

wispaħribas labā un nelawefešs greefies pee winas ari pehš dahrsu pahtraugeem, lai drihs ween darboto ne tikai 2 un 3, bet gan pahrais defmit ai wairai šahšdu dahrsneeku — instrukturu. — Samā darbiba augšu raščas ismantoščanās finā Dahrskopibas Seščija nahlfu pee tās pahrlieezibas, ka ar daudj augteem ween wehl nekās naw panahkts, bet gan tikai ar daudj labem augteem! Lai tahšus panahktu, tad augšu dahrsi pee nahžigi jaaploj. Koptim šahšbus dahrsus, tad mums buhs daudj labu augšu igadus un tad ari warefim nopeetni fertees pee winu laħrtigas ismantoščanās un mums nebuhs uf preefšču wairs tā, tā peem. peħrn ruden dahrsloju kongrešā jajautā, ko lai darām ar saweem nabirušcheem un semē gulofcheem augteem? Aploptā dahrsā tahšdas leetas nenoteel. Ir pehdejais laiks, ka wehl zeeščam pee fewis šahšbus nelahrtibas auglopišā. Rudenos barojam juħšas ar aħboleem un bliħwejam Daugawu pilnu, bet seemā mums jāpeħel augli par dahrsu naudu no zitureenes. Za naw muhsu isglištibas itahmolla zeniģa parahdbiba. Tā tad mums jāorganiše muhsu augšu ismantoščāna, bet lai to waretu, tad papreefšču jaruħpejas, lai mums nebuħtu par wairai gadeem teiši tahšs augšu pagats galbs, bet gan latru gadu preefščas roščas, ko maram weenigi tikai ar pareišu dahrsu aptopščānu panahkt. Šahlot ar šča gada aprila mehneši Latwefschu Laukfaimn. Ekonomišās Sabeedribas Dahrskopibas Seščija warēs suħtiti sawus leetpratejus, kadeħl luħšjam laikus eesuhiti atteezofčus peeprafijumus, lai tos speħtu peenahžigi ispidit. Dahrskopibas gads saħšas ar aprili un taiņi pašā eesahkumā eekriħt swarigi dahrskopibas darbi. Nōteikumi par ščo instrukturu isfuh-tišānu ir fefofchee:

- 1) L. Laufš. Ekonomišās Sabeedribas beedri un beedribas — beedreens, kuri greib isleetot dahrskopibas instrukturu palapojumus, eemakšā weenreisiģi gadā, bej weħlak makšajameem instrukturu zela isdewumeem un deenas algas, Dahrskopibas Seščijai 5 rbl. Ščo makšu eemakšajušcheem beedreem preefščroziba uf instruktora dabuščānu tahšdos gadijumos, tad peeprafijumu wairai, nelā špeħjams itos ispidit.
- 2) Beedreem, kuri eesahjušchees Dahrskopibas Seščijas instrukturu organizajiģā, par instrukturu apmelleščānu buħtu jamakšā deenas alģa 3 rubli un zela isdewumi pa dselšsžetu 3. klāģē, tā ari isdewumi par brauħščānu ar firgeem, ja pehdejee neteel preti suħtiti.
- 3) Organizajiģā nepeederigām faimneezibam jamakšā zela isdewumi un dubulta deenas makša. Dahrskopibas Seščijā war eeroftitees tikai Ekonomišās Sabeedribas beedri.
- 4) Augščejos noteikumos minetā makša saprotama par jau eerihlotu dahrsu apmelleščānu. Par jaunreihfojameem

Paspahrne.

Igdudrotš jaunš tuberkulošes dšeedinaščanas weids.

Milģigu intereši, tā publikas, tā aħrstu starpā, saħeljufi fino, ka ungaru aħrstis A. Sendefi atrabis jaunū lihdselki preefšč tuberkulošes dšeedinaščanas ar radioaktiwā jobina preparata peepaliħšibu. Par jaunū atradumu sinojušči diwi Parišes aħrsti — Bernheims un Djeparts. Wini sinoja, ka Sendefi preparats ismehģinats fimteem slimibu gadijumos un arweenu darijis slawenu eekšpaibu, daudšos gadijumos pilniģi iswefelodams tuberkulošes slimneelus. Tagad daščās aħrstu aprindās raduščās šķaubas par jaunū lihdselki un daudši waigā, kadeħl pašinojumš notiģis Parišē, bet ne Budapeščā. Uf šcheem jautajumeem Dr. Sendefi patlaban fneedfš plašču atbildi „Taimišā“, kur šaka, ka tas jau peħengad laħjiģis sinojumu par sawū atradumu aħrstu kongrešā un peħz tam pahrdruļajis to wairakās walodās. Parišes aħrstu sinojumi ir weenigi preefļahģibas aħst pret winu, jo wini daudšos gadijumos ar fekmem jau leetojušči wina lihdselki.

Bazilu mušejs.

Nuģorkā „Dabas finibu mušejs“ saħģis organizifet bazilu koleģijas, žif plašči ween eespeħjams. Šchahģbas koleģijas šalafščāna, tā israhģbas, naw meģla leeta: bazilu pafaulē ir milģigi raiba. Wisbagatakā dšihwu bazilu koleģija ir profesoram Kalam wina laboratorijā Proģā. Pehz šģis koleģijas parauga teel organizifeta ari Nuģorkas koleģija, preefšč lam jau ir ofigneta milģiga naudas summo, un fewiščki bazilu medneeti teel suħtiti uf wisattahlakeem apgabaleem preefšč wehl nepafihstamu mikrobu un bazilu fugu peħģiščanas. Pee

„Bozitu mušeja“ atrabifees pašahwiģi diwi bakterioģi un winu peenahkums buhs ne tik ween bazilu audšejšana preefšč tam, lai ispeħtito tos, bet lai arweenu buħtu kraħjumā kreetns eekemplaru fkeits, kureģš nepezeesčams tahdeem finibu wihreem, kuri nodarbojas ar bakterioģiju. Amerikas publika jau sauz ščo dahrsu par „Mikrobu zooloģiģo dahrsu“. Winiģš tiks dalits uf feshām klafem, atteezotees uf bazilu feshām šķħiram: kolas, stafilokofas, streptokofas, bazili, wibrioni un ferment.

Runajoģšs kinematografš.

Sihģš šģim figurās, kuras tika teħlotas kinematografos, dšeedaja mahģliģā laħrtā, tas ir winas kusteģās uf audekla ar isģeistulajiju, kura tika peemehrota fonografa dšeedaščānai, kureģš atradās daģču arģħinu attahlumā. Bet tagad ir igudrots tahģš aparats, kureģš zilweku kustiģas kinematografā it tā dabifki saweeno ar winu dalģim. Ščo aparatu sauz par kronofonu. Oratori uštahģas uf audekla un winu ehģas teeščam runā pilnā farkanā ar wiģam kustiģam un isģeeteem. Atleel wehl papilbinat aparatu tai find, lai elektrifke motori netoifitu leelu trofni un lai neģahħktu kronofonu adata. Pehdeģā neehrtiba ari gandriģš jau nowehrtita, uu tā tā kinematografā, ja ne šchodeen, tad riħtu jau warēs rahdit kraħjainas bilbes, tad dšihwes ilufija tiks panahkta wispilniģakā laħrtā.

Kroneščanas eerāščas.

Starp daudšām kroneščanas eerāščam daščas ir tik kuroģas, ka tās war eekfiet weenigi tahģā wiģadu tradiziju femē, tā Anglijā. Kroneščanas deenas riħtā lords oberlamerhers perfonigi pašneedš karalim krellu, šķes un žitus tualeses pederimus. Winam tai deenā ir teeģiba perfonigi paliħšet ufģehrti wijas šģis leetas. Par to winiģš dab n 40

metru farkana famta un gultu, kurā tal nakti guleģis karalis. Tahlak par to, ka šģis lords paliħšejis karalim nomafgatees, tas dabon kraħģi, no kuras pašneedfš tam uħdeni un blodu, kurā karalis maģgajees. — is.

Aħbeje preefšč Indijas.

Nefen Londones indeešču šabeedribā mifionars Roulfš žiģis preefščā eemešt preefšč wiģam tautibam, kuras apdšihwo Indiju, weenu wispaħriģu aħbeģi. Leeta pašahw eefšč tam, tā Indijā, kurai ir 300,000,000 eedfšnotaju, pašahw lihģš 50 aħbeģes. Wiģam winām ir silģju rakħurs un, lai drakatu kaut ko laħģi eedfšinto walodā, tad wajabģis no 500 lihģš 1000 daģģadu burtu. Kaut eedfšinto 200 walodās ir tikai pawiģam ap 63 fanas, bet preefšč tam, lai wiģas tās nodruktu, wajabģis lihģš 20,000 wisgudrafo burtu. Šģis daudģās un gruħtās aħbeģes ir galwensis, ja ne weenigais eemeģš, kadeħl indusu isglištiba stahw uf tik behģigas palahpes. Pehģ mifionara wahrdem ir tikai triģš aħbeģes, kuras war noderet par pamatu jaunajai indeešču nacionalai aħbeģei: arabešču, peršešču waj „nagari“ — tagadeģā fanħrita waj latinu. Pehdeģā israhģbas par wisnoderigaku preefšč mehrtka (un par wisneenlahrtščaku, bet winu wajag peemehrot weeteģeem apstahķleem, preefšč lam to wajag nepezeesčami papilbinat ar fewiščkeem burteem preefšč daščām indeešču fkanam. Šchahģda pašahwa aħbeģi waretu leetot preefšč wiģam indeešču walodas nofarem un isloķnem un tai buħtu saws fkanu ekwiwalents eiropeešču walodās. Fanħritu un latinu walodās žetas no kopeģas fakes un winu aħbeģes war tikt saweenoģas. Angļu waldbai wajas eegelt ihpāšču komiģiju preefšč šģi jautajuma apstahģdaščanas, un ar ouftrumu walodu prateju un pedagogu paliģģibu pahrtirahģatā jaunā sistēma war tikt nobota preefšč labpraħtigas leetofčanās fkolās un šabeedriķās eekahģēs.

atlihdinajumu nolemj katrā gabijumā ņewiŃki, weenojotes par to ar Dahrskopibas SeŃziju.

5) Par plaŃakeem rakŃiŃkeem padomeem, kā daŃhabeem projektēem, planeem u. t. t. maŃa teel nēma pehŃ weenoŃhanās ar Dahrskopibas SeŃziju.

LatweeŃŃu LauŃfaimneeku EkonomiŃŃas
Sabēdribas Dahrskopibas SeŃzija.

No ahrseem.

ItaleeŃŃu-turku karŃŃ.

Jaunatāis italeeŃŃu kara darbs ir tas, ka wini preeŃŃŃ daŃhām deenam zehla malā kara ŃpehŃu pee Zuaras, netahl no Tunifas robeŃŃas. Zuarā atrodas pee karawanu zela, kas gar juhmalu weh no Tunifas uŃ TripoliŃu, un italeeŃŃu noluhŃs bij laikam tas, lai zaur Zuaras eemefŃhanu pahrwalbitu Ńho karawanu zelu un apturetu eerotŃŃu, munizijas un pahrtiŃas peeweŃhanu no Tunifas turkeem TripoliŃā. Bet waj italeeŃŃi to panahŃs, ir jautajums, jo atēet no juhmalaŃs wini neēdroŃŃināŃes un tadēhl turku karawanas warēs paēet garam Zuarai attahŃlā no juhmalaŃs. Bet ja italeeŃŃeem ari iŃdotos gātiŃi Ńehgt zelu gar Zuaru, tad tomēhr turki par to daudŃ nebehdajot, jo taŃhlal Ńemē eēŃŃā no Tunifas uŃ TripoliŃu wedot wehl diwi karawanu zeli. — JauneeŃŃetais italeeŃŃu Ńlotes wirskomanēēers admirāls Biale ar pirmo eŃfabri jau iŃbrauzis no Tarentas oŃtas un wiŃpirms brauŃŃot uŃ Zuaru, lai Ńtahtos tur ŃtahwofŃhās Ńlotes nodalaŃs weēdā, kura Ńawu- lahet brauŃŃot uŃ Tarentu, laikam kugu reparaturās noluhŃā.

Relabas Ńinas par italeeŃŃu ŃtahwofŃli kara laukā ŃneēdŃ „Berl. Morgenpost“ koreŃpondents. WiŃŃŃ rakŃta Ńawai awiŃei no Dernas: „ReŃkatotees uŃ italeeŃŃu uŃwaras Ńinam, war teikt, ka italeeŃŃu militariŃkaiŃ ŃtahwofŃliŃs ir loti nelabs. Tikai ar moŃam italeeŃŃi turas Ńamos apzeētinajumos, kuri ir ne taŃhlal par 4 kilometreem no juhmalaŃs un tā wini titai ar kugu leelgabalu palihŃŃibu turas BengaŃē, Dernā, Tabrukā un TripoliŃā. Eē taŃhlal Ńemē wini neŃpehŃi. Pehdejās zihnās italeeŃŃus Ńatana un turki eemantoja daudŃ kara peēderumu un munizijas. WiŃpahrējs militariŃkaiŃ ŃtahwofŃliŃs, Ńkatotees no kara Ńahtuma, italeeŃŃu puŃē ir palizis nelabaks.“

No TripoliŃas beŃ tam wehl Ńino, ka tur paleēot nemeē- rigi italeeŃŃu reŃerwiti, kuru klaŃŃibas laiks noŃeēējis un kuri praŃot, lai wimus laiŃŃ mahjā. ItaleeŃŃu Ńaldatu gara Ńtahw- ofŃliŃs, kuras turki no Ńemes puŃes ŃaktiŃti tur eēlentus, eŃot loti ŃaŃŃŃuzis.

PaŃanlēs leelalā twaifona „Titanil“ bojā eēŃhana.

Kā jau Ńinots, angļu twaifonis „Titanil“, kas bij leel- laŃais twaifonis paŃaulē, zelā no Southemptonas uŃ Ameriku uŃŃreħja uŃ lebus blaħta un dabuja zaurumu. Twaifonis pa beŃdraħts telegrafu iŃŃauza palihŃgā taħdu lugi, kas uŃnehma datu no paŃaŃeēreem, galwenā laħriā Ńeēmas un beħrnus, laħeħr „Titanil“, wehl turēdamees uŃ uħdena, turpināja zelu uŃ ĢaliŃŃu. Tagad Pet. tel. aģentura ŃneēdŃ par „Titanil“ katastrofu Ńaħhdās Ńinas:

Bostonā, 16. (3.) aprill. Dabuta Ńina, ka twaifonis „Karpātia“ ar 888 no „Titanil“ iŃglahbteem paŃaŃeēreem eē uŃ Ńujorku. Starp iŃglahbteem leelalā dala ŃeeweēŃu un beħrnu. ZehluŃhās baŃŃas par pahrejo paŃaŃeēeru un kuga lauŃŃu liŃteni.

Berlinē, 16. (3.) apr. „Titanil“ maŃŃaja 12 1/2 mi- lju rublu un kopā ar laħdinu bij apdroŃŃinatŃs par 59 miŃjonu frankeem (apmēhrām 22 miŃjonu rublu).

Ńujorkā, 16. (3.) apr. PehŃ peħdejam Ńinam, no „Ti- tanil“ iŃglahbti un atrodas uŃ twaifona „Karpātia“ 800 pa- ŃaŃeēeri. Bojā gaħjuŃŃo ŃŃahts ir ap- mēhrām 1500.

Berlinē, 16. (3.) apr. Atklahjot reihŃtaga Ńehdi, preŃi- dents iŃteiza Bahzijas dħŃas Ńehras par 1500 daŃhādu tau- tību zilweku bojā eēŃhanu uŃ twaifona „Titanil“. ReihŃtaga ložeki nolauŃŃijās preŃidenta rumu peēħluŃŃeēes laħjās. Starp bojā gaħjuŃŃeem ir paŃiŃŃamais angļu publiŃiŃiŃs Wiljams EēdŃs.

Londonā, 16. (3.) aprill. Deputatu palatā Ńkwits dħŃi Ńajustos wahrdos iŃteiza Anglijas Ńehras „Titanil“ bojā eēŃhanas gabijumā. Pa runas laiku palatā walbija dħŃiŃŃ klufums. Pretim iradizijai parlamenta ložeki pa runas laiku nonehma Ńepures.

Ńujorkā, 16. (3.) aprill. Twaifonis „Titanil“ nakti nogrima.

GaiŃa kuga „Ńhūtē-Lanz“ nelaimigŃs brauzeēns.

No Lanza gaiŃa kuga buħmetawas laukumā Reinkauā (Bahzija) 13. aprill (31. martā) pozeħlās gaiŃā peħŃ profesora ŃhūtēŃe Ńistēmas buħwets aerostats „Ńhūtē-Lanz“. Diwās gondoles, kuras bij peēlaħrtas wirwēs (newis zeēti peēŃipri- natas ar metala Ńtangam, kā pee Zeppelina Ńistēmas kugeem) atradās kopā 13 brauzeji, to Ńtarpā pats prof. Ńhūtē un Lanza Ńwainis, Ńabrikants ReħŃlings. Raħdu laizina brauŃŃhana weizās labi, bet tad aerostats peēpeħŃi no 300 metru augŃtuma aħtri laidās uŃ leju un nogahŃās laħdā plawā. PreeŃŃeējai gondolei aħtiteēes pret Ńemi, prof. Ńhūtē ar leelu liħtumu pa gaiŃu tika iŃweēŃis aħrā, bet palika neēwainots. IŃŃrita ari ziti, pee kam weenam monterim tika pahrlaustas ribas. Otrās gondoles eēŃŃā ŃehdeŃaji tai briħbi iŃmeta balastu un kugis atkal pozeħlās gaiŃā, uŃ weetas ŃaŃneēgdams 1500 metru leelu augŃtumu. Tad tika iŃlaihŃa gaħŃe un kugis par jaunu nonahja Ńemē un atkal ar Ńparu aħtītās pret Ńemi. 6 pahrejeē brauzeji nu ŃawuŃaħrt tika iŃweēŃi aħrā, pee kam Ńabrikants pahrtita waigu, bet ne wahrigi. Pats kugis palika loŃos karajotees, liħŃs atnahja Ńaldati un to Ńawahja. Prof. Ńhūtē aħŃrahda, ka, ja gondoles buħtu negroŃami peēŃipri-

ntas pee kuga, tad laikam wiŃi brauzeji buħtu dabujuŃŃi galu. Nelaimigais brauzeēns mehneŃŃa 13. deēnā ar 13 brauzeēem profesoru gandrihŃ padariŃis mahŃtiŃziju.

No eēŃŃŃeem.

NolbusŃŃas-BauŃŃas/ dħŃeŃŃzela projektu.

Kā to „Zorg.-Prom. Ńaj.“ Ńino, ŃħinŃs deēnās apŃpreeŃŃ jaunu dħŃeŃŃzeli buħwes lomihŃjā. Buħwes uŃnehmeji eŃot R. Biene- mans, B. Lohdinh, grafs Bahlens no Ńauzemēndes, MeħŃot- nes ŃirŃis Piemens un Leel-Ńezawas grafs Bahlens. Ńħis dħŃeŃŃzeliŃŃ ŃaħŃkees no BauŃŃas un ees no Ńhejeēnes uŃ MaŃŃa- was BentŃpils-RibinhŃas dħŃeŃŃzela Leel-Ńezawas Ńtaħjiu un no Ńhejeēnes uŃ 10 1/2 merŃes no Rīgas attahlo NolbusŃŃas Ńta- ģiju uŃ Rīgas-Zelgawas dħŃeŃŃzela. Wej tam nodomats taħŃt no BauŃŃas 5 1/2 merŃes garu Ńara liŃiju uŃ MeħŃotnes mu- iŃŃas Ńabriku. Buħwes uŃnehmeji aprehŃinajuŃŃi, ka dħŃeŃŃe- lam buħŃŃot ko wejt ap 13,852,000 pudu daŃhādu preeŃŃu, par ko eēnāħŃŃot 291,000 rbl. un par paŃaŃeēeru weŃhanu eēnāħŃŃot 56,000 rbl., jeħ kopā 347,000 rbl. Mħzibas iŃde- wumi aprehŃināti uŃ 156,000 rbl., tā ka paliktu pahri ap 191,000 r. Buħwes iŃdewumi aprehŃināti uŃ 1,982,000 rbl., kuri Ńeħjami iŃlaihŃŃot aħzijas 300,000 r. weħrtibā un obligāziju aħŃnehmumu par 2,400,000 rbl. Mħziju kapitāla projekti ap- rehŃināti uŃ 20 no Ńinta.

Peterburgā. IV. laħrteja brulas darbu iŃŃtaħde, kuru ŃariħŃoja drulas leetu galwenā pahrwalde, 1911. g. drukas darbeem, Ńehgtā 1. aprill. IŃŃtaħdi no wi- nas atweħrŃhanas deenas 15. febr. liħŃs 1. aprillim apmēħteja 2,153 personas par maŃŃu un 930 personas par briħwu, kas ir wiŃai maŃs apmēħteĵaju Ńhoits preeŃŃŃ til leelas pilŃeŃtas tā Peterburgā.

— Tarifa lomihŃija Ńawā 2. aprila Ńehdē, Ńtarp zitu nolēhma atraidit ogļu ruħpneeku luħgumu beħŃ tarifa paŃemināŃŃanas Domarowas un Donezas aŃmenogļu weŃhanai uŃ Baltijas juħras oŃtam.

— WiŃkreewijas birŃŃu arteku preeŃŃŃŃaħwiu kongreŃu atklahja 3. aprill Peter- burgā Nobeta tautas namā. KongreŃa programā uŃnēmti jau- tajumi par Ńraħdneeku arteku konkurenzi ar birŃŃu arteem, par atbildibas paleelināŃhanu atteezotees uŃ iŃŃŃehrdibam, par iŃglahŃibas liħmena paŃeħŃhanu artekos, par weħlamu 1905. g. 16. jūnija liħuma noteikumu pahrgroŃŃŃhanu, par birŃŃu artekem, par atteezibam Ńtarp birŃŃu arteem un to ĳien- teem u. z.

MoŃkowa pee Donas. KaŃeŃŃhantā „Buz“ noŃŃahwās Ńweħrinata adwolata palihŃs ĢurowiŃŃŃs. ĢemeŃŃs — dħŃiħwes apnikums.

Taganroga. No Ńhejeēnes 2. aprill Ńino, ka uŃ juħras un aplaħrinē ploŃijusēs breeħmiga auka. NoŃliħzis daudŃ Ńwe- neeku. Oħā eewiltis daudŃ Ńruħgu, kuru laudis dabujuŃŃi wilnos galu. Wej tam wiŃā aplaimē zaur krufu iŃnihzinatitko uŃdihgufŃeēe waŃaras Ńehjumi. Ari Ńeemaji atrodas beħ- diģā ŃtahwofŃli.

Rajana. Romira walŃis padomes ložeklis, gubernas muŃŃŃeēzibas preeŃŃŃeēŃs kambartungs DraŃŃuŃowō.

Berma. Ńħe iŃplatijusħās runas, ka jeparkijas Ńlōd Ńagistejusħās 80 Ńolneēēs. ŃagisteŃhanās eemēŃi naw Ńinami. 2. aprill iŃplatijās Ńina, ka Ńagisteēēs ari pulks Ńalbatu.

Tula. Studenta grafa TolŃtoja paŃŃnoħwiba. Ńħe nonahweēēs MaŃŃawas uniwērsitates students, Ńweħrinato ad- wolata grafa TolŃtoja beħŃs. PaŃŃnahwibas deēnā wiŃŃŃ bij Ńolteēs eē uŃ balli pee gubernatora, bet kaħ mahjās neēera- dees, ŃaħŃuŃŃi meħlet un atradufŃi mahjās lapenē ar lobi krufiŃs. PaŃŃnahwibas eemēŃi naw Ńinami.

WiŃŃeme.

Rīga. IŃŃtaħdes ŃariħŃloŃŃhana un weħŃurikŃa rakŃta iŃdoŃŃhana 1812. gada peēmināi. RaħŃloŃŃā Rīgas pilŃeŃtas domneeku Ńehdē, 9. aprill Ńtarp zitu nahŃkees ŃpreeŃt ari par 1812. g. peēminas Ńwinesħhanu. Jau pilŃeŃtas domneeku 19. Ńeptembra 1911. g. Ńehdē nolēhma Ńtarp zitu zelt Rīgā toreēŃjā kara wadonim BarŃlajam-de-Tolli peēmineħli. Tagad „Baltijas Ńemlaiku weħŃures peħtneeku beēdriħā“ eēŃneēuŃi Rīgas pilŃeŃtas walbei preeŃŃŃliħumu ŃariħŃŃot Ńħa gada nowembra un deēembra meh- neŃŃos „1812. gadam par peēminu weħŃurikŃu iŃŃtaħdi“. IŃ- Ńtaħdē nodomats Ńawāħti wiŃu, kas ween mums uŃglabajeēs wehl no tā laika weħŃurikŃam peēminam un tā dotu plaŃŃhām Rīgas eēŃŃŃŃotaju lauŃŃu aprindam eēpeħju, Ńtaħditees Ńew preeŃŃŃā toreēŃejo weħŃurikŃo laħmetu, laħds tas iŃweidoēēs ari Rīgā. IŃŃtaħdē buħtu nogrepejamas ŃeŃoŃŃas nobatas: 1) NotrakŃi, wiŃaughākeē reŃŃripi, autograŃijas, weħŃtules, deenu graħmatas u. t. t. 2) Drulati iŃdewumi: uŃŃawumi, deenas pawehŃes, broŃŃuras, tā Ńaukti Rīgas biŃeteni u. t. t. 3) Plani, kartes un Ńtati no Rīgas un zītām weħŃurikŃi eē- weħrojamām weētam, laujas laukeem u. t. t. 4) Portrejas un biŃtes. 5) ReħŃara Napoleona I. un leelās armijas ŃariŃaturās. 6) WeēdāŃas, gēda Ńiħmes. 7) Kara eerotŃŃi un brunas. 8) RoŃŃimi un mundeera peēderumi. 9) Mehbeles, mahjās eerihŃo- jumi, mahŃŃlas preeŃŃŃmeti. IŃdewumi iŃŃtaħdei, kura ŃariħŃojama pilŃeŃtas mahŃŃlas muŃejā, aprehŃināti uŃ 3500 rbl.; katalogu brulaŃŃhana trijās weēteējās walōdās 1750 r., grawejeemem un mahŃŃiģeem tipograŃiŃkeem darbeem 100 r., Ńaħles iŃdoŃŃhanai 450 rbl., transporta iŃdewumeem 200 rbl., mahjitu palihga Ńpeħtu atalgoŃŃhanai, lauzlejas iŃdewumeem, braukumeem u. t. t. 500 r., daŃŃhabeem iŃdewumeem, kopiju iģatawoŃŃhanai, foto-

grafiŃkeem uŃnehmumeem, aplaŃotaēem u. t. t. 500 rbl. — PilŃeŃtas walde taħdu iŃŃtaħdi atŃiħŃt par wiŃai weħlamu ar to noteikumu, lai iŃŃtaħdes komitejā buħtu ari pilŃeŃtas walbes preeŃŃŃaħwis un lai maŃŃa par eēēju, kā ari eēnāħtums par pahrdoteem katalogeem nahŃtu Rīgas pilŃeŃtai par labu. Wej tam pilŃeŃtas walde atŃiħŃt wiŃai weħlamu, iŃdot weħŃurikŃu peēminas rakŃtu, peħŃ 1910. gada parauga, par notikumeem 1812. gada. Taħdu rakŃtu ŃaħŃŃħiŃis generalŃħtāba kapitāns B. Ģ. Ńhamows ar wirŃrakŃtu: „ZehwiŃas laħŃŃ 1812. g. Operāzijas ZilŃŃas-Zelgawas-Rīgas wirŃeēnā.“ Kara autori- tates par Ńho rakŃtu atŃawuŃŃhās ar uŃŃlawu un atŃiħŃŃhanu un Rīgas pilŃeŃtas arkhwars to aŃfinis par drukaŃhanas zeēnigu. PilŃeŃtas walde leel preeŃŃŃā autora honoraram Ńiħmet 300 r., drukas iŃdewumeem ap 1200 r. Nauda no B. Ģ. Ńhamowa rakŃtu pahrdōŃŃhanas nahŃ pilŃeŃtai par labu. Tā wiŃs iŃde- wums minētās iŃŃtaħdes ŃariħŃloŃŃhanai un weħŃurikŃā rakŃta iŃdoŃŃhanai iŃmaħŃatu 5000 r., kuru Ńumu pilŃeŃtas walde eēteiz atlaun no reŃerwes kapitāla „A“.

No Rujenes. Mahjĵata beħres. Peētkēēn, 30. martā ŃħeiŃt apglabaja weētejo mahjĵaju ĢroŃŃbergu. RelaiŃi iŃwa- dija no baŃnizās uŃ Beħrtula lapeem. BaŃnizā runaja wahju walōdā Ģ. amata beēdŃs mahjĵajŃs Baers. UŃ lapeem no nelaiħa atwadijās un uŃliħa kronus laħbi nelaiħa tuwaleē paŃiħŃŃameē. Ģ. Ńabija Ńħini draudŃē par mahjĵaju 30 gadus. Ńafarā ar Ńho gabijumu teel minēti uŃ Ńho walanto weētu daŃŃhādi Ńandibati: cand. theol. Ģ. Bergs, cand. theol. D. AdamowiŃŃŃs, cand. theol. A. Neēdra u. z. Rujenes Seemē draudŃe, kuras daħ eēkriħt ari meēħriŃŃŃ, ir weena no eēneŃiģakām WiŃŃemē. Paģaidam Ńho weētu iŃpilda Deēnwid- draudŃes mahjĵajŃs Baers.

— DeēŃinatāji. Pee mums peħdejā laikā beēħŃi atŃaħr- tojas uģunŃgrehŃi. Wehl preeŃŃŃ Leeldeēnam nobega meēŃinā tuwu pee Ńtaħzijas laħda rentneeka R. mahjās, pee kam Ńabega wiŃa labiba. PehŃ tam wehl eŃot pamaniti pee weenas un otras mahjās uģunŃs peēlaiŃŃhanas mehģinajumi. Un beēħŃot nakti uŃ 2. aprill Ńħ. g. iŃŃehlās atkal uģunŃgrehŃs pareiŃizigo draudŃes Ńemes rentneeka R. mahjās, kur nobega dħŃiħwojamā mahja ar riju. Tani paŃŃā nakti pamanija uģuni pee laħdas mahjās WirŃenu eēdā, kur uģuni paŃŃu Ńpeħkeem iŃdewās ap- laħpet. Runā, ka Ńħini leetā riħtojos laħda organiŃeta beēŃi- natāju banda. BiħŃŃ Ńħim wehl wainiģee naw atraŃti. Tagad poliģija no mahģfaimneēkeem praŃa parakŃtus ar apŃolijumu, ka paŃŃi apŃargās mahjās. Laudis ŃieħŃs apdroŃŃinat tagad netiŃ mahjās, bet wiŃu inventaru. ApdroŃŃināŃhanas beēdriħu aģenteem darba pilnas roŃas.

KurŃeme.

No Zeepajas. PreŃes praħwa. 2. aprill weētejā apģa- balteēŃa iŃteēŃaja Dr. J. AlŃŃħna ŃuħŃŃibu pret Andreju Beħ- Ńinā, bij „DħŃiħwes“ redaktoru par apmelōŃŃhanu preŃē uŃ Ńodu ŃŃumu § 1535. pamata. TeēŃa peēpreeēda BeħŃŃinām diwi mehneŃŃus zeetuma.

No BauŃŃas. Pirmo leeldeēnu nakti garnadŃŃi apģeemo- juŃŃi Ńhejeēnes katolu mahjĵaju. Kameħr mahjĵajŃs biģis baŃ- nizā, tilam iŃŃuŃŃhota krakhne, iŃnēmti zepeħŃi un ziti eħdeēni. Bai gan tuħliu poliģija iŃdarija kraihŃhanas, bet beŃ panah- kumeem. — Tai paŃŃā nakti ari Zelgawas weēnizās turetājam J. R. ĳgm no aiŃŃehģtas buŃetes iŃnēmti 60 rbl. ĳaidrā naudā, kas biģuŃi atwiħtne. Ari ta palika neatraŃta, jo melle- Ńhanā neko nepanahja.

No ŃarŃanmihŃŃas. Ńalo Ńeturideēn, pulŃŃen 8 wa- larā Biħbu zeemā Ńwejneekām Waltam Waldmanim nobeēŃinata juħmalā Ńwejneeku buħdina. NeēdaudŃ deēnu preeŃŃŃ tam Waldmanis nowedis uŃ buħdinu tiħŃlus, kuri biģuŃŃi jau pil- niģi Ńagatawoti preeŃŃŃ Ńwejas. TihŃlu weħrtiba apmēhrām 200 rbl. un buħdinas 100 rbl., kas ir leels Ńauēejums preeŃŃŃ nabaga Ńwejneeka. Domā, ka tiħŃli buħŃŃot pa preeŃŃŃu iŃ- Ńagti un tad uģunŃs peēliħta, lai ŃehŃtu peħdas.

No Walles. WiŃos kalēndarus atŃiħmetŃs, ka Walles muŃŃŃā teēŃot notureti ŃeŃoŃŃi tiriģi: 1) Ńeturideēn peħŃ Zurgu deenas, 2) Ńeturideēn peħŃ ĳruŃta paauģŃtināŃhanas deenas un 3) pirmdeēn peħŃ 10. nowembra. Tomēhr tiriģi Ńħe neteēŃ neēad notureti. ŃenaŃ, kaħ tiriģi biģuŃŃi, tad gan tiriģi tiħuŃŃi notureti un laħds pahris maiŃneeku un Ńħiħbu atbrauŃuŃŃi ar laħdeem Ńiħkumeem, bet tagad tiriģi Ńen jau wairŃ te neteēŃ notureti. Tadēhl kalēndaru ŃaħŃŃħitajēem buħtu eēteizami, iŃ tiriģu ŃarŃŃa Walles muŃŃŃas tiriģus dħŃŃi, jo taħdu Ńħe naw un neteēŃ wairŃ notureti.

No Kuldiģas apģabala. Kuldiģas latweeŃŃu luterānu draudŃes puŃŃŃi un meitas Ńaħta eē mahģibā 9. aprill, lai Ńagatawotos uŃ eēweħŃiŃhanu. Mahģibas laħs nolihŃs uŃ diwi neēekām un eēweħŃiŃhana notihŃs tuħliu peħŃ tam 22. aprill. Zil pareħjams, tad eēweħŃtamo jauneeŃŃu buħs iħŃti praħws Ńahts, jo Kuldiģas latweeŃŃu luterānu draudŃe ir weena no leelakām KurŃemē. — Leeldeēnas ŃweħŃŃos baŃnizā pee ĳriħŃibām tapa neŃi 23 beħrni latweeŃŃu luterānu draudŃē un Ńatā Ńeturideēnā pee deēngalba bija 600 draudŃes ložeki. WiŃu Ńħis draudŃes ložeku Ńtāitu reħŃina uŃ 20,000 dweħŃeēm. — Kalna muŃŃŃas paģaŃta Ńlōla patlaban apmēħē 300 Ńolneēki, pee kureem Ńraħdā 3 Ńlōlotāji. Ńħi ir pate leelakā pirmmahģi- zas Ńlōla wiŃā tuwafājā Kuldiģas apŃaimē. Pate maŃŃā no tām ir ĳurmales paģaŃta Ńlōla, kura Ńraħdā 1 Ńlōlotājs pee 50 beħrneem. Ńħis Ńlōlas Ńlōlotājs Ģrimberģa ĳgs ir beŃ tam leels drawneeks un Ńħini Ńinā apŃaħrtnei ir par teiģamu pa- raugu. UŃ wiŃa eēroŃŃinajumu paģaħjuŃŃā gada rubeni tad ari ĳurmales paģaŃta Ńlōla tapa notureti biģŃŃopibas kurģi. Buħtu teēŃŃam weħlams, ka aplaħrtnes eēŃŃiħwotāji peēgreēŃtu leelaku eēweħŃriħu Ńħai lauŃfaimneēzibas noģarei, kura, ja to

nošahda tā peenahstas, atmet deesjan labu pelnu. Deemschehl lihbs fchim newaram teikt, ta fchejeeneeschi buhtu kahdi eeweh-rojami beifchu draugi. — Tapat ari ar dahrsfopibu, kura war dot beifjan labu blakus eenahskumu muhsu laulfaimneeseem, fchejeenes apgabala wehl faham deefjan behdigi. Gan pee weenas, otras mahjas fastopam pa lahtam augtu. Lan pudurittim, bet tee pafchi neteel peenahzigi kopti un tapehzi ari maf ko isdob. Tifai kahdi reti faimneeki nopectni nobarbojas ar dahrsfopibu un tee ari no tas dabun labu eenahskumu.

„R. A.“

No Jelgawas.

Latweeschu teatris. Jelgawas Latw. Skolu un Isglihtibas Beedriba bija 5. aprili mums, jelgawneecem, farihfojusi ihstu mahklas haubijumu, aiznadama uf weesu israhbi Rijas Interim-Teatra personalu teizami pasihstamaja dramā „Anna Karenina“. — Irahbe, tā pats par fewi protams, noriteja wifai daiā lahtā, pee lam spirmos lawrus guwa abi lugas diskafo waronu tehlotaji: Anna Karenina — Julija Skaibrida un grafis Bronsis — Reinholda Weizsa. — Rams, tā lidās, bij ispahrdots, tā ka zerams, ta ari Isglihtibas Beedriba buhs warejusi kahdu datu atizinat faweam skaitajem mehtem.

Dseefmu wakar. Jelgawas Latw. dseebaschanas Beedriba „Gira“ farihfo mehtideen, 8. aprili, Jelgawas Latw. Beedribas telpās dseefmu wakar ar wifai kuplu programu. — Dseebaschanas preefshnefumeem fefos deja un rotalas. — Sahkums plfi. 8. walarā. Dseefmu wakar wadis brijowmahfneeks D. Kaulina lgs.

Eedomibas augti. Kā dahsklahrt publika teef maldinata aif eedomibas, peefihwojam fchinis deenas. Pahrrunajot fchejeenes Annas bafnija Leelo peektideen no Rijas mahflineeekem, M. Wiegner-Grünberg lds, D. Vogelmana un P. Salka lgeem farihfoto garigo kojeru, „Tehwijas“ eedomigais musilas rezenfents „—“ nam warejis atturetees pee fchi gabijuma labi nefadewis ari fchis bafnijas wezajam ehrgelom. Deemschehl fchim gudrineekam isghajis tā wafahni, jo negreiw notschahwis aikal weeru ireknu buhu. Winfch rafsta („Tehw.“ № 36.) starp zitu tā: „Wifustrihs mahflineekus pawadija J. Kades lgs — wifai forekti, zif tas nu eefpehjam uftahdam wezām „grabascham“, kahdas ir fchis bafnijas ehrgeles, kuras brijfcheem „eepihfštās“, newaizadamas, waj tas weeta waj neweeta.“ Refinatajam lasitajam was fan tā itin newainigi, bet ko lai faka finot, ka, isnemot weenigu Wiegner-Grünberg ldses dseetato dseefminu, wifustrihs mahflineekus pawadija J. Kades lgs newis uf tahdam wezām „grabascham“, kahdas ir fchis bafnijas ehrgeles etc., bet gan uf itin jauna harmonija, kas bij ihrets no Günthera instrumentu noliktawas. Ja nu „Tehw.“ refer. nam bijis spehjijs iffchirt jaunū harmoniju no wezām ehrgelom (Ihhfigi tā kahda fenatā gabijeena flaweres no orkestra), zif augsti wehretejami gan tad tahdi fpreedumi?

Kahds no publikas.

Behz nokalpoetem gadeem paaugstinati: Talsu aprinkla kara komifijas darbweedis Sahlits par kolegiju asforu. Kurfemes kamerawalbes wezajais galda preefshneeks Bergans — par kolegiju padomneeku. Kulbigas rentejas wezajais grahmatweedis Wihatschews — par galma padomneeku. Bijufchais Jelgawas rentejas I. fchiras kafeeris Maafs — par titular-padomneeku. Leepajas rentejas I. fchiras kafeera weetas iipilditais Waders par kolegiju sekretaru. — Par gubernas sekretareem: Kaweralwalbes grahmatweedis Pofcharfkis, kanzelifiti Wihetols un Pofchfchewits; un Wentispilstrantejas I. fchiras kafeeris Dawidowifchewits; par kolegiju registratoreem: kamerawalbes grahmatweescha palihgs Orufchifchinskis, kanzelifiti Hartmanis un Leepajas rentejas kanzelifiti Woitkewifchis.

Apbalwoti ar Sw. Annas II. fchiras ordeni Baltijas domenu waldes pahrwaldneeka palihgs Konstantins Lebedewis un ar Staniflawa II. fchiras ordeni Kurfemes gubernas wezajais fabriku inspektors Aleksejs Pilajews.

Nelaunigs ubags. 2. aprili apzeetinaja gorodowojs Kroitfcha trakteer kahdu J. U., kurfch nelauniga wihse ufmahzās trakteera apmekletajem ar dahwamu kuhfcham un kad tas nelihdseja, tad teem draudedams ufbruka. Wedot uf poliziju, tas ufbruka ari gorodowojam, tam fapfehdsams drehbes un pahrraudams jobina filmas.

Apzeetinats welofipedists. 2. aprili apzeetinaja gorodowojs Jelgawas pilfoni W. D., kurfch brauca wafara tumfā bej luktura. Irahbijās, ta ari wajadfigās atlaugas tam nam. D. pafkaidroja, ta welofipeds peederot wina brahlim.

Automobils. Trefchdeem, 4. aprili, ap pulstien 5 deenā brauca kahds baltu webejs pa Leelo ceļu, netahlu no Dobeles wahrtiem. Winam pretim brauca 119. Arhangelo-gorodas dragunu pulka komandiera automobils. Baltu webeja firs fahla irakot un ufkrechja wifū kahdas lauzeneezes rateem, appahsa tos un isfweeda ij teem lauzeneezi. Par laimi pafchi brauzeji tifa zauri ar wejalu ahdu, bet firsu leetas tifa farawifitas un fabojatas un ilfhis pahlaustas. „Automobila waditaji atfahja zeetufchos liktena warā un turpinaja meerigi fawu zelu. Bezais.

Tabibas zenas Rijas leektirpneeziba.

Pahrb. Pirz.

Kweefchi: Tendenge: atlaibiga.
Drenburgas, 110 mahrz. — —
Kurfemes, 126 mahrz. — —
Rijafanas, 130 mahrz. — —

Rudfi: Tendenge: ftingra.

Behra nemamas adrefes:

Jelgawas Laukf. Beedribas Krahi-Aisdeiw Sobedriba, Jelgawā, Katofu eelā 44, tel. 62. Pantors atwehrtis darbdeenas no pl. 10—2. Bilanze 30. noembrī 1911. g. 4,928,855 r. 20 f.

Leel-Sefawas krahi-aisdeiw kafe Jelgawā,

Jelg. Laukfaimneezes Beedribas namā, Katofu eelā 44, Pantors atwehrtis darbdeenas no pulst. 10—2. Bilanze 767,438 r. 47 fap.

Latweeschu Sawfarpiga Ipdroschinaschanas Beedriba apdrofina wifadu manū pret uguni. Zentraltantors Jelgawā, Katofu eelā 44, Rijas fantors Leela Rehnina eelā 28, zitar nodafas u agenturas.

Latweeschu Sawfarp. Dfihwibasapdrofinaschanas Beedriba apdrofina uf mirfchanu un fadhifmofchanu kapitalus, muhscha rentes un behru naudās (no 50 rbl. fahlot). Zentraltantors Jelgawā, Katofu eelā 44, Rijas fantors Leela Rehnina eelā 28, zitar nodafas u agenturas.

A. Veris un Ko. Jelgawā, Leelajā eelā Nr. 3. Zeelafā spezialitate glamu apgehru isgatamofchanā. Bagais krahjums gataru apgehru, angļu un eefshemes drahnu un drehneeku perderumu. Drehneekem eewehrojams rabats.

Jelgawas Laukf. Beedribas Konfuma Weikals. Katofu eelā Nr. 44. Telef. 74. Wifadas kolonialu un materialprezes, miltus, gruhbus, putrainus u. t. t. leelamā un mafumā.

Tirgotaju un Ruhnpeeku Ekonomifkā Sabedriba. Walbe Rīgā, leelā Rehnina eelā 27, nodafas Jelgawā, Katofu eelā Nr. 46 un 37 un zītās pilfchās. Wifadas ruhneezibas mafshinas un rihfus, elektrotehnifski peederumi, dfirmawu mafshinas un atmenus u. t. t.

W. Jafsmans Zeels krahjums eefch un ahfemes fofu. drehneeks **Gifhti ufwalfti** Jelgawā, Leelajā eelā Nr. 6. no 35 rubfi fahlot un dahrgati.

Wadmalas un manu-fakturas Sabedriba Drehbes leelā iswehlē no wifflame-natām eefch un ahfemes fabrikām. Kā ari zeels lehgeris Jelgawā, Pafsa eelā Nr. 1. gataru glihtu ufwalftu un mehteku

Kreewijas 120 m.	—	—
Kurfemes, 120 mahrzinas	112	111
Stepju, 120 mahrz.	—	112—113
Kufas: Tendenge: ftingra.		
Rt. nefh, labo preze	109—110	108—109
Kreewijas baltās	—	—
wentahfchās	113—116	112—113
Weeefchi: Tendenge: loti ftingra.		
Kreewijas 100 mahrzinas	110	108—109
Kurfemes, 106/107 mahrz.	—	—
Kurfemes, 110 m.	—	—
Widfemes, fchahw., 112/113 m.	119—120	117—118
Winu fehklas: Tendenge: meeriga.		
Kreewu, fchahw., laba pr.	—	—
Widfemes, fchahwetas	222—223	218—219
Kreewu wentahfchās	222—223	218—219
Stepju	—	—
Ellas ranschi Tendenge: ftingra.		
Weeeteje	125—127	123—124
Kreewu	124—125	121—122

Winu zenas.

turās apmechram fchahdās robezhās:

Riftini	60—64 rbl. birt.
Baltgalwji: Rinfstrom	58—69
Superior-pihfi	51—52
Pihf-tront	42—43
Brahfi	—
Saifgalwji: Riftini	59—60
Hofsdreibandi	53—54
Dreibandi	47—48
Brahfi	39—40
Widfem. dreibandi	30—31

Kurfemes baltgalwju zenas ir no 1—2 rbl. par birtawu fematas nelā Wifdsees.

Tendenge: rahma.

Wisjaunafās fikas.

Saules aptumfchanās nowehroschana Kreewijā.

Pet. tel. agent. fino:

Serebrjankā (uf Seemel-Neetrumu dsefsozela), 4. aprili Serebrjankas stazijā eeradās no Peterburgas efltra wilzeeni-pahfpridant ar personā, kas brauca nowehrot faweni aptumfchanos. Pirmanā wilzeenā brauca gandrihf weenigi Peterburgas augstifkolu un widusfkolu audfseki, otrā eeradās zelu ministra beedrs Schfchutins un daudji fchurnafifitu. Pulkowas obserwatorijas astronomi un ziti mahjiti wihri bij eeradufchees Serebrjankā jau 3. aprili. Laiks bij nowehroschanaī labwehligs. Aptumfchoshanās fahfās plfi. 1 un 30 min. deenā. Pultfien 2 un 47 min. eestahjās aptumfchoshanās rinkweidigā faje, kas fazehla wispahreju fajuhsnu. Bij kaidri rehfsams tumfchais mehwees, apjofis ar mirdfoshu saules jofiu. Saules kronis nebij redjams. Rinkweidigā faje turpinajās 17 felundes. Aptumfchoshanās beidfās ap plfi. 4 deenā.

Peterburgā, 4. apr. Ofiziali. Galma ministra telegrama no Sewastopoles 4. aprili: Wina Mafestatei Kungam un Keifaram lihbs ar Tronamantineeku Zefarewifchju un Augstajām Weitam labpatita ar Keifariko jachtu „Standart“ isbraukt fanem Geffenes leelherzogu un leelherzogeeni, kui lihbs ar kreem eerodas Diwadijā.

— Walfis padome Alimowa wadibā nolajija pa pantem pirmmahzibas likumprojektu, apspreehdama pirmos 9 pantus. Nahlamā fehde 6. aprili.

Mastawā, 4. apr. 4. aprili no rihla Kolowzewes peenehna Mastawas muifchneezibas deputaziju un Mastawas gubernas waldes lojektus. Walarā ministru preefshneeks dofees uf Peterburgu.

Sewastopolē, 4. apr. Pultfien 10 no rihā eeradās Geffenes leelherzogs ar laulatu draudfeni un behrneem. Keifariškā peefahinē augstos weefus fanehma Wina Mafestate Kungs un Keifars lihbs ar tronamantineeku Zefarewifchju un Augstajām Weitam. Pultfien 11 un 30 min. Kungs un Keifars un augstee weefi Keifariškā jachtā „Standart“ aifbrauca uf Diwadiju.

Krifianijā, 17. (4.) apr. Stortings atwehleja 136,365 kronas Amundsena ekfpebijazij uf seemepolu.

Durnā, 17. (4.) apr. Turki, kas bij eewehmuschi pozifziju augstos pretim italeefchu apzeetinajumem, 17. (4.) apr. no dahjeem leelgabaleem atfahja uguni, bet tifa atifisti. Italeefcheem 1 kritiis, 1 eewainotis.

Pekinā, 17. (4.) apr. Eeradās freewu fuhinis.

Ihpafchneez: „Latweeschu Literarifkā (Draugu) Beedriba.“

Ippahdataja: Sabedriba „Latweeschu Wifes.“

Ibibidigais redaktors: N. Burinsh (Burian Klāws).

Godafgots ar 3 jada un 3 fudraba medaleem.

Ministrijas gada dip-loms 1911. gada.

Grand Prix Romas istahde 1911. gada.

Skaifuma seepes „Ideal“ 765.

Scho jeepju leelais patehrejums ir labatā leeziba, par winu augsto labumu.

Dabonomas wifās apteeku wifachu pahrdotamās.

Seepju un purfimeriju fabrikas sabedriba „Wenus“ Markowifch un Pifsh.

Dai no mafwehrtigeem pafaldari-najumeem iffargatos, fuhfjam pee pirtfchanas labi eewehrot Nr. 765.

ПАРИЖЪ ФРАНЦІЯ J. Konojiaty PARIS 5. Rue Monge 119 bis.

(Zuhfjam adrefi peefihmet.)

Sargatees no wiltojumeem!

Nebeenatees pehz ziteem pulstneekem. Zabeem pulstneeku ir arweem fama wehrtiba.

Rehdejas Parifis jannums!

Selta pulstneku weeta, kui mafā 200 rubfi, eelajam fchrafit woenigt ij Parifis pulstneeku Chronometr ifstemas, kuru isfona un ifstas nar isfchitami no isfneem selta pulstneekem. Par metala un mehjanifma labumu galwojam uf 10 gabdeem.

Schee pulstneki ir ihfa frantschu selta, loti plahni tungu jeb dahmu, ar 3 mafweem wahfem, ar wifabato mehjanifmu, gahjeens uf atme-neem ufweifkams remontuar 36 stund.

eif, un ar ismechginatu gaitu uf minuti, felitu jeb fudrabotu spherblati.

Mafā weens pulstneki 5 rub. 25 fap, diwi pulst. 10 rub., fchetri pulst. 19 rub. 50 fap. Kas no mums fchos pulst. ifraffis, buhs arweem pateizigs. Pee lotra pulstneku peeleel bej mafos: tungu krahfchu, jeb dama falka fehdi no ihfa frantschu jaunfelta, brelolu-binofli ar interefanteem Parifis kateem, un seemefka mafjuru preefch pulstneku — Zuhfshana lihbs ar maitu mafā 50 fap. Apfeh-lejumus ifdara bej lawefchonas un apifnigi, uf pehmofku un bef eemafas. Ar apfhelejumem pee mums war greesees wifās malodās. Adrefet:

PARIZHЪ Франція J. KONOPIATY PARIS 5. Rue Monge 119 bis.

NB. Zuhfjam nefamajai ar zitam firmam. Slehga wehstule uf Parifi mafā 10 fap., wifaleja 4 fap. Adrefi war isgreet uf fipri uf fawera uflihmet.

Leel-Sefawas Krahschanas - Aisdoschanas Kafe.

(Sabedriba ar beedru neaprobejhotu galwofcham.) Jelgawā, Jelgaw. Laukfaimneez. Beedribas namā, Katofu eelā Nr. 44.

Kafes bilanze bija:

1904. g. 31. dezembri	11,624 rub. 39 f. leela.
1905. " 31. " "	55,026 " 24 " "
1906. " 31. " "	130,700 " 19 " "
1907. " 31. " "	179,267 " 53 " "
1908. " 31. " "	325,040 " 64 " "
1909. " 31. " "	447,011 " 56 " "
1910. " 31. " "	562,801 " 82 " "
1911. " 31. " "	775,822 " 88 " "
1912. " 28. februari	797,787 " 48 " "

Kafe peenem nogulbijumus no beedreem un nebeedreem un aprehfina par nogulbijumeem 3—6% proz., no nogulbijchanas deenas fkitot.

Nogulbijumus peenem un imafā procentus un nogulbijumus katru darbdeenu no pulst. 10—2 deenā. Nogulbijumus war ari eefuhtit pa pafstu (Грось-Сессауской ссудо-сберегательной Кассъ, гор. Митава, Католическая ул. 44). Behz naudās fanemifchanas teef pehz nogulbitaja ufdotas adrefes tāpat pa pafstu isfuhtita nogulbijchanas fihme.

Uf nogulbitaja peeprafijumu isfuhtita ari pa pafstu nogulbijumu prozentes.

Kafe aifdud naudu tikai beedreem pret obligaziju (nefustinamu ihpafchumu), wehrtspapireem un uf galweeneekem. Par aifdewumeem teef aprehfnatas 7—8% prozentes. Peeprafijumus pehz aifdewumeem war eefneegt katru deenu. Waldes fehdes fewifchli preefch aifdewumu ispreefchanas trefchdeenam.

Kafes fantors atwehrtis katru darbdeenu no plfi. 10—2 deenā. Beedru naudū war eemafat waj nu wifu (25 rublus) uf reifi — waj dalam — ne mafaf tā 1 rbl. 20 fap. **Walde.**

Peenemu ahdas, dšimuma, puš-
sčla un sčlisa sčimeklus no
9-1 pr. pušd. un no 6-1/29 wal.
Dahmas un behrnus no 5-6 w.
jaurkšišana ar elektrizitati.
Dr. J. Mahtus,
Maršraļceļš, tur, pec Grehž. eel.
telefons 5492.

Sobu ahrsts
J. Gutmans
Zelgawā, Pasa eelā Nr. 1
(weentahwa namā).
Kunas sčundas no plst. 9-1 un no
3-5, sčwehdeņās no 9-1.
Sobus isweļ beļ sčapem. Sela un
porzelana plombas (Zinlās). Maht-
sčigi sobi ar un beļ platem sčela tront.

Mag.
J. Hertela
apleeku prešču pahrdotawā
Zelgawā, Pasa eelā Nr. 13.
Beedahwā wisabas laufsaim-
neezibā, dahrslopibā un mah-
sčaimneezibā maļsčigās ap-
teeku prezes.
Logu ruhtis wiadas leelu-
mos. Ehas un wlnas krah-
šas, seepju sčahli un klor-
talsi. — Paršimerijas un
seepes.
Gumijas prezes.

Torgs.
Etrā maišā sč. g. pahrdos
Zelgawas aŗgabala teesā mai-
rašsčigānā namā, kas atrodas Zel-
gawā, Pētera eelā Nr. 26. Obligā-
cijas 2,500 rub. un talsēta wehrtiba
13,000 rub. Tumas sčinas pahrdes
turpat.

Rahstmuishā
teel no 23. aprila sč. g. isčumatš
topā jeb art daliti: weens sčiru
hallsis preesčš 30 sčirgeem, wahgušči
un seena sčstuhni, tā art 4 aser-
wišsčlas isčabas, latra ar 1/2 pahra-
weetas jemes. Tumas sčinas dab
Pilsčtas Walde pilščas pa-
domneks Kupšera sčs.
Zelgawā, 31. martā 1912. g.

Mažeklis
soar peesčlees mehanisā un at-
sčehšneeku darbnisā pec atšehšneeku
wehrtara Ehr. Siemana, Zelgawā,
Katoku eelā Nr. 21.

Rigas Wehrneeku Kursi
Paulutšči eelā Nr. 15,
Diena gimnāsija.
Telefons Nr. 51-61.

Wafaras kurs sčahšeks 4. juniā.
Luhgumrakstus ar dokumentem jau peenem.
Interesanteem tumas sčinas isčuhā pret 7 lap. pahmaršu, bet peršoni
prospelti dabujami par melni; programā ar grahmatu farakštem ā 25 lap.
Kursu lektori: Rigas Politehnisčā Instituta profesors
W. G. Ehrenfeuchts (geodezija).
Rigas Politehnisčā Instituta asčstents A. J. Buchholz
(prakt. geod. un plānu sčmeššana).
Wangolu Inžerisčā trona deenesā sčahwosčais matematisčs un asčro-
namijas šolotojs A. W. Šagars (matematika).
Inženerisč-technologš A. A. Sawjalows (talturtehnika).
Rigas Aŗgabala Teesā peesčstaitais cand. jur. E. G. Grūn-
bergs (sčuma sčinasčana).
Terbatas Uniwersit. asčstents A. A. Dubjanskis (geologija
ar talsčigiju).
Kursēm paščhem bagatigs geodezisči instrumentu krašjums.
Parslaben kursu direkšijos rihšitā ap 200 trona mehrneeku palisču
weetas.

!!! Wilehtakas zenas !!!
J. Lukiš,
Zelgawā, Katoku eelā Nr. 28,
seepju fabrikanta Pilsčha namā (luhšu eewehtat
Nr. 28).
Musikas instrumentu, sčuhjmasčinu
un welosipedu weikals.
Zaipni peedahwā no sawa bagata krašjuma sčihu un pušščamus
instrumentus.
Gramofonus ar wisjannato konstruksiju,
Harmonikas, toti leelā iswehšē wisabas sčortes.
Leelš sčuhjmasčinu legeris, no lobakām
un slawenolām fabrikām ar ilggabigu galmo-
ščanu. Wisus augšsčā minetos rihšus pahrdodu
ari us nomasču, par lihš sčim nedširbeti lehtām
zenam, beļ prozentu peesčstaitšanas Weegli
mahššanas nosajumi, sčahlot no 3 rubl meh-
neš. Wislabakās ahrjemes solo-sčihgas un gram-
mojnu odatas. Gramofonu plates leelā
iswehšē wisās walobās, toti lehti, jau no 60 t. gabalā, wisjann-
atace usrečumini.
Pasča leela mehanisčā darbnisā
preesčš wisem instrumentem, welosipedem, sčuhjmasčinam u t.t.
slaweeru un harmoniumu isčosčonu un nosčosčonu
isčaru toti lehti un notisčā sčlā. Zaipni luhšiu, pašču interesčs,
labā, mani wogodināt un par manas rēzes labumu un wehli
lihš sčim nedširšim lehtām zenām pahrlēezinatees.
Zaipna apšasčšana. Ar augšrečumini
J. Lukiš, Katoku eelā Nr. 28.

Печатать разрешается только на русском языке.

Aktiebolaget
BALTIC
Södertelje (Sweedrijā).
Fabrikas noliktawa preesčš Kreewijas:
Rigā, Leelā Rehninu eelā Nr. 27,
blātam Latweesču Lauksaimneeku Ekonom. Sabceedibot.
Beedahwā zeen, laufsaimneekem slawenos
„Baltic” rokas separatorus
ar weentahrsčhu trumuli un ar sčehšhwjeem.



„Baltic” separatori
ir nepahrsčehiti tapat no
sčehšosčanas, tā meentahrs-
sčas, sčigras konstruksijas
un meeglas gaitas sčinā.
„Baltic” separatori
gobalgoti wisās isčahšēs,
tur tee isčahšēti, ar
pirmom gobalgam.

„Baltic” sčehša separatorus.
Zauns un eewehtrojams peesčaimneezibam:
„Baltic” turbines peeniza.
Katalogi un zenu rahditaji par brijhu.

Wislabako filtreto
motoru naftu
motoru un zilindru esku
peedahwā
J. A. Ter-Akopows,
Zelgawā, Katrinas eelā Nr. 6. Telefons 463.

Latweesču Sawstarpigās Dshwibas Apdroščina-
sčanas Beedribas Walde
zaur sčho beedribas lozekus padewigi usluhšj us kahrtigu beedribas
general-sapulzi
26. aprili 1912. g., pulst. 2 deenā, Zelgawas Lauksaimneezibas Bee-
dribas sčahlē, Zelgawā, Katoku eelā Nr. 44.
Deenas kahrtiba:
1. 1911. g. darbības pahrsčats un rewisčijas komisčijas referats.
2. Pelnas isčalischana.
3. 1912. gadam budšhets un darbības plans.
4. Wehlesčanas.

Nezahrsčehjams preesčš
gimenes
Sauša kwaia
un
sčahšči kahrtisti
is dabisčhem eesaleem.
Analise Nr. 9462.
Inžerotajs
J. D. Šworzows,
Adrese:
Maskawā, Sanktwasa.
Dauds pateizības wehstun un
godalgu. — Beeprašet zenu
rahditajus par weli.

Angļu
original „**Lister**” separatori.
un
„**Lister**”
sweesča kutamas muzas
neweenā sčaimneezibā
nedrihšst truhst.
Tumas sčinas isčneesč galwenaiss fabrikas weer-
neeks Baltijā un Kreewijā
Teodors Birkmans Rigā,
Gertrudes eelā Nr. 56, telefons 6626.
Wectneeks
Zelgawā un apšahrtne: **J. J. Sakenfeld,** Akzises eelā Nr. 3,
pretim sčirgum.
Telefons 252.




Sargatees no willojumeem!
Promijora
G. F. Jürgens'a
Kor-Timolin seepes
pret sčwišščanu, nodedščanu, saules
plantumeem, pinnem un dšelsteneem
plantumeem.
Smarsčigās, augstakā labuma
tualet seepes.
Dabonamas wifur!
1/1 gab. 50 t. 1/2 gab. 30 t.

Staištumu un
jannumu
peedob latrai seerweesču
sejai.
Krēms
Rasimi
metamorfoza
Fahrdots wilsjoneem podimn.
Wabifali
isčihgina wa-
faras raibimās,
plantumus, krunšas,
nobeģumu un zitas gihmja taltes.



Ed. Zehders — Rigā,
Karka eelā Nr. 11.
Lauksaimneezibas maščinu krašjums
eetis
Richard Garret u. dehla Leistonā (Anglijā)
tā sen gabem par labakām atšisčās un wisplāšhaki isplattis
lokomobiles un twaika kulmasčinas
wisjannatās konstruksijas
Jauns! Lokomobiles Jauns!



Zagad kon-
struktas us
10 atmosferam arba spee-
deema.
Jaunakā pasčbrauzeja lokomobile,
weeglas gaitas un leela sčiru pehča.
Wehstulu adrese: Ed. Zehder — Rigā.
Gehpeln un rokas kulmasčinas wisjannatās konstruksijas